W spisie prawa zwyczajowego Mediolanu z r. 1216 czytamy:

„Si vero non civiliter sed criminaliter accusatus quis fuerit, puta de homicidio, ut banniat et eius bona publicentur, vel propter aliud delictum poene corporalis quaecumque lege postuletur irrogari, similiter citatus bannitur si non venerit, et si in banno ante litem inceptam vel postea transierit, quasi de maleficio confessus intelligitur et veluti condemnatus postea punitur in rebus et persona secundum legem municipalem nostrae civitatis vel legem Lombardorum vel lege romana, licet is cui maleficio factum invenitur, iure Lombardorum vivebat sicut nonnulli nostrae iurisdictionis vivunt. Idemque erit etiam, si extraneus lege romana vivens fuerit mortuus, vel aliud maleficio passus. Secundum autem ius romanorum criminaliter accusati et confessi vel quasi, ut dictum est, seu convicti non aliter punian-

¹ Bibliografie najlepsze u Schupfera, Pertilego, Besty i Solmiego.

² Schupfer F. o. c. s.r. 422—8.

tur, nisi lege municipali cautum sit, ut debeat secundum legem illam puniri, sicut de publicis latronibus est traditum, qui furca suspendi debent”¹.

Ta dwoistość prawa od samego początku ustawodawstwa statutowego sprawiała komunom wiele kłopotów, gdyż prowadziła do nadużyć. Najwidoczniej bowiem strony przy swych czynnościach prawnych wybierały sobie takie prawo, jakie w danym wypadku było korzystniejsze.

Aby temu zapobiec, wydaje miasto Brescia w r. 1252 statut (zachowany w redakcji z r. 1313)², odnoszący się do kontraktów zawieranych przez kobiety, którym wskutek małżeństwa najłatwiej było zmieniać swe obywatelstwo a zarazem i prawo:

„De muliere lombarda confitente se romanam.

Item ordinant correctores, quod si aliqua mulier in aliquo contractu confessa fuerit se lege vivere romana, licet lombarda sit, non possit postea dicere se lege lombarda vivere: et intellegi debeat se lege romana vivere et romanam esse; et eodem modo obligatur, et obligari possit, et refutare ius suum veluti esset romana”³.

Kwestii posagu dotyczy inne postanowienie tegoż statutu.

„Quod mulieres sic teneantur restituere quartam lege lombarda, liberis ipsius matrimonii, sicut donationem lege romana. Item consuevit servari, quod mulieres teneantur restituere quartam, quam lucrantur secundum legem lombardam, liberis ipsius matrimonii, quemadmodum donationis propter nuptias viventes lege romana”⁴.

Podobnie statut miasta Bergamo znany z redakcji z r. 1248, ale którego zawiązki sięgają roku 1204⁵, stwierdza najwyraźniej, że jeszcze w w. XIII w Bergamo część ludności obliczała pełnoletność wedle prawa rzymskiego, część wedle lombardzkiego, lub nawet, co możliwe, jedni i ci sami zależnie od korzyści podawali się za używających tego lub innego prawa.

¹ Liber Consuetudinum Mediolani anni 1216, wyd. Lambertenghi J. P., w Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, str. 851.

² Por. Besta E. o. c. str. 580.

³ Statuti civitatis Brixiae MCCCXIII, wyd. Odorici F., w Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, str. 1759.

⁴ Statuti civitatis Brixiae MCCCXIII, wyd. Odorici F. w Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, str. 1796.

⁵ Por. Besta E. o. c. str. 579.

„Item sanctimus ut nullus fenator vel tabernarius aliquem contractum faciat cum aliquo filio familias vel minori viginti quinque annis si Romanus est, et si Lombardus decem octo annis, vel prodigo vel interdicto, vel furioso vel cum aliquo alio, qui sit sub cura alicuius, sine parabola patris vel tutoris vel curatoris vel alterius sub cuius cura sit”¹.

Tenże statut Bergamo odnośnie do kar za przestępstwa wprowadza dziwną kombinację prawa lombardzkiego i rzymskiego. Zostawia bowiem germańską kompozycję, nie wyklucza jednak stosowania silniejszej i surowszej reakcji na przestępstwo a znanej prawu rzymskiemu.

„De maleficiis et injuriis cognoscendis et puniendis et que ex facto consistunt sive agatur ad compositionem dampni sive non, et injurie emendationem cognoscat Rector et illum, qui in injuriam et maleficium convictus fuerit, condempnet ad compositionem dampni et injurie et inspecto jure romano et pretermisiss hiis omnibus que in jure Longobardorum dicuntur de compositionibus maleficiorum et injuriarum si minus puniunt quam ea que in jure Romano inveniuntur vel illis contradicunt”².

Prawo rzymskie przesiąka stale w dziedzinę ustawodawstwa statutowego, szczególnie jeśli chodzi o prawo prywatne. Statut Komuny Casale (w Piemoncie), dochowany w postaci nadanej mu reformą z końca w. XIV³, normując kwestię emancypacji, wprost daje przewagę prawu rzymskiemu.

„Item statutum est, quod omnes emancipationes hinc retro facte secundum comune ius et de iure comuni valeant et teneant et robur et firmitatem habeant non obstante eo quod facta essent contra vel preter formam alicuius statuti, quod esset in libro statutorum communis Casalis vel hinc retro fuisset. Omnes autem emancipationes deinceps fiant secundum ius comune et si aliter facta fuerint non valeant non obstante aliquo statuto quod deinceps fieret in Casali vel sit”⁴.

Jednakże daje się zauważyć od samego początku silna reakcja

¹ Antiquae collationes statuti veteris Civitatis Pergami, wyd. Finazzi, w Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, cz. 2, str. 1960.

² Antiquae collationes statuti veteris Civitatis Pergami, wyd. Finazzi, w Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, str. 1937.